ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai Kết luận

số 226-KL/TW ngày

11/12/2025 của Ban Bí thư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày      tháng     năm 2026

Kính gửi:

                 - Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

                 - UBND các xã, phường.

Thực hiện Kết luận số 226-KL/TW ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về việc

chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị

(Kết luận số 226-KL/TW), Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo, triển

khai thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tổ chức quán triệt (tổ chức hội nghị hoặc lồng ghép vào các hội nghị

phù hợp) và triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 226-KL/TW đến toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; yêu cầu toàn bộ cán bộ, công chức,

viên chức phải nắm chắc nội dung chỉ đạo để thực hiện nghiêm túc, xác định đây là

nhiệm vụ quan trọng nhằm chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hoạt động

của cơ quan, đơn vị, địa phương và hiệu quả phục vụ Nhân dân.

2. Về công tác ban hành văn bản

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 09/9/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác tham mưu cho UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh, Công văn số 4573/UBND-NC ngày 22/10/2025 về việc tăng

cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật trong thời gian tới, Công văn số 4411/UBND-NC ngày 19/10/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh tình trạng gửi văn bản vượt cấp, tổ chức

các cuộc họp, hội nghị…; chỉ ban hành văn bản, tham mưu, đề xuất ban hành văn

bản khi thực sự cần thiết, tích hợp, hợp nhất nội dung các văn bản có liên quan để

giảm số lượng văn bản phát sinh, không ban hành văn bản mang tính sao chép lại

nội dung văn bản của cấp trên. Thực hiện đúng chỉ đạo của Trung ương: Hằng năm

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tinh giản tối thiểu 15% số lượng văn

bản hành chính so với năm trước.

3. Về tổ chức các hội nghị

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, của Chủ tịch UBND tỉnh1

về tổ chức hội nghị, trong đó lưu ý thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương:

về số lượng hội nghị có quy mô toàn tỉnh ở cấp và quy mô toàn xã; số lượng hội

1 Công văn số 4411/UBND-NC ngày 19/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2

nghị trực tiếp chiếm không quá 40% và số lượng hội nghị trực tuyến chiếm không

ít hơn 60% tổng số hội nghị trong năm; thực hiện tinh giản 10% số lượng hội

nghị hằng năm; các hội nghị quán triệt, phổ biến nghị quyết, chỉ thị, chủ trương

lớn có thời gian họp không quá 1/2 ngày; các hội nghị chuyên môn, nghiệp vụ có

thời gian họp không quá 1 ngày; các hội nghị quan trọng của tỉnh, xã cần thảo

luận thì có thời gian họp không quá 1,5 ngày; phát biểu chỉ đạo khai mạc hội nghị

không quá 10 phút, phát biểu kết luận hội nghị của lãnh đạo có tổng thời lượng

không quá 50 phút; phát biểu tham luận không quá 10 phút.

4. Về đổi mới phương thức làm việc, phối hợp công tác, ứng dụng

công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Có giải pháp cụ thể nhằm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của

Ban Bí thư tại Kết luận số 226-KL/TW về nội dung đổi mới phương thức làm việc,

phối hợp công tác, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; tiếp tục chấn chỉnh,

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ; sử dụng hiệu quả thời

gian làm việc; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và trách nhiệm cá nhân trong

thực hiện nhiệm vụ2. Thường xuyên rà soát các nhiệm vụ đã được phân cấp,

phân quyền để tổ chức thực hiện toàn diện, đúng quy định, chủ động giải quyết

công việc thuộc thẩm quyền đã được phân cấp, không được đùn đẩy, né tránh,

ỷ lại, xin ý kiến cấp trên những nội dung công việc theo quy định thuộc thẩm quyền

và không phải là những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền.

- Tập trung đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong xử lý

hồ sơ, công việc; đảm bảo mục tiêu 100% hồ sơ, công việc được xử lý trên môi

trường số (đối với các hồ sơ, công việc thuộc bí mật nhà nước thực hiện theo hướng

dẫn của Ban Cơ yếu Chính phủ).

- Tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả các ứng dụng, nền tảng số dùng chung

(Hệ thống hội nghị truyền hình của tỉnh, nền tảng C-ThaiNguyen, Hệ thống thư

điện tử của tỉnh, Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính, Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP),

Hệ thống Trang/Cổng Thông tin điện tử, Hệ thống báo cáo trực tuyến).

5. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan vận hành hiệu quả Hệ thống báo cáo trực tuyến của tỉnh, chuẩn hóa việc ứng

dụng công nghệ thông tin, thống nhất các chỉ tiêu, biểu mẫu, hệ thống số liệu thông

tin báo cáo, bảo đảm nội dung báo cáo ngắn gọn, rõ thời gian, định lượng được

kết quả và giảm được số lượng báo cáo.

2 Công văn số 1891/UBND-NC ngày 15/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành

chính; Công văn số 1891/UBND-NC ngày 15/8/2025; số 2345/UBND-TTPVHCC ngày 27/8/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện nhiệm vụ giải

quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

3

6. Chế độ báo cáo:

- Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường: Định kỳ hằng quý, 6 tháng,

hằng năm, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện (tập trung vào kết quả giảm số

lượng văn bản ban hành, số lượng các hội nghị, cuộc họp; việc ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số của tổ chức, cơ quan, địa phương, đơn vị) gửi Sở Nội vụ

tổng hợp (Báo cáo gửi trước ngày 15 của tháng cuối cùng trong kỳ báo cáo).

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi,

đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, xây dựng báo cáo gửi Đảng ủy

UBND tỉnh, UBND tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền

(Báo cáo gửi trước ngày 20 của tháng cuối cùng trong kỳ báo cáo).

(Có Kết luận số 226-KL/TW ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư gửi kèm theo)

Đây là nhiệm vụ rất quan trọng, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đơn vị thuộc tỉnh Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc quán triệt, triển khai

thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT; các phòng, đơn vị thuộc VP.

CHỦ TỊCH

Vương Quốc Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T16:51:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đàm Ngọc Huân<huandn.ubnd@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-14T08:49:00+0700
	Trần Trọng Chung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T12:42:12+0700
	Thái Nguyên
	Vương Quốc Tuấn<tuanvq@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T17:15:01+0700
	Thái Nguyên
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN<ubndtinhthainguyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T17:15:01+0700
	Thái Nguyên
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN<ubndtinhthainguyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T17:15:07+0700
	Thái Nguyên
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN<ubndtinhthainguyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-14T17:15:13+0700
	Thái Nguyên
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN<ubndtinhthainguyen@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!